
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙКАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 ноября 2024 г                                           с.Захаровка                                             № 36 

 

Об утверждении программы комплексного  

социально-экономического развития Захаровского сельсовета 

 на 2024- 2027 гг.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Захаровского сельсовета , администрация Захаровского сельсовета 

Постановляет: 

1.Утвердить программу комплексного социально–экономического развития 

Захаровского сельсовета на период 2024 -2027 года 

2.Опубликовать в газете «Ведомости органа местного самоуправления 

Захаровский сельсовет» и разместить на официальном сайте администрации 

Захаровского сельсовета.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава Захаровского сельсовета                                          Т.А.Розе 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 
                       

 
 
 
 
 
 

 
 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ  

ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

НА 2024- 2027 г.г. 

 

 
С.ЗАХАРОВКА 

 

 

 

 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 
 

комплексной программы социально-экономического развития 

Захаровского сельсовета 

 

Наименование программы 

Комплексная программа социально – 

экономического развития Захаровского 

сельсовета на 2024 – 2027 годы 

Основание для разработки программы  

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 28.06.2014 г. №172-ФЗ 



«О стратегическом планировании в Российской 

Федерации; 

- Устав Захаровского сельсовета; 

Заказчики программы 
Глава администрации Захаровского сельсовета 

Сход граждан  

Основные разработчики программы 

 
Администрация 

Захаровского сельсовета 

Основная цель программы  

Создание условий для улучшения качества 

жизни населения.  

Создание условий для всестороннего и 

гармоничного развития жителей.  

Повышение благосостояния населения.  

 

Основные задачи  программы 

 Организация благоустройства и 

озеленения территории сельсовета, 

освещения улиц. Обустройство мест 

массового отдыха населения. 

 Создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей 

сельсовета услугами организаций 

культуры.  

 Обеспечение условий для развития 

физической культуры и спорта. 

Организация и проведение 

официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий сельсовета. 

 Содействие в развитии 

сельскохозяйственного производства. 

Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 Создание условий по обеспечению 

содержания автомобильных дорог 

общего пользования. Создание условий 

для безопасности дорожного движения 

пешеходов и транспортных средств, 

организация транспортного 

обслуживания населения. 

 Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории сельсовета, 

осуществление мероприятий по 

гражданской обороне, защита населения 

и территории от ЧС природного и 

техногенного характера. Профилактика 

терроризма и экстремизма. 

 Cодействие жителям сельсовета в 

решении жилищного вопроса. Создание 

условий для бытового обслуживания 

населения. 

 Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения. 



  

Сроки и этапы реализации программы 2024-2027 годы 

Объемы и источники финансирования 

Всего по программе -25,887тыс. рублей, в  том 

числе: 

338,35 тыс.рублей - за счет средств краевого 

бюджета;  

25,548 тыс. рубля – за счет бюджета поселения. 

 

Перечень  основных мероприятий 

реконструкция, капитальный ремонт объектов 

социально – культурного и коммунального 

назначения; 

укрепление материально-технической базы 

учреждений социальной сферы; 

совершенствование эстетического облика 

сельского поселения; 

охрана окружающей среды; 

создание условий для развития малого бизнеса 

и потребительского рынка. 

 - проводить пропаганду здорового образа 

жизни.  

 - способствовать и участвовать в проведение 

пропаганды и мероприятий по снижению  

смертности, инвалидности, заболеваемости, 

своевременной вакцинации.  

-соблюдать санитарные и гигиенические 

правила, выполнять профилактические и 

санитарно-  

противоэпидемические мероприятия.  

-проводить лабораторные исследования и 

инструментальные измерения факторов 

внешней  

среды. 

-осуществлять контроль за условиями труда 

работающего населения.  

-создать условия для безопасности здоровью 

при оказании населению услуг.  

-проводить плановую доброкачественную 

дератизацию всех площадей помещений- 

- проводить профилактику по пожарной 

безопасности 

Исполнители основных мероприятий 
Администрация Захаровского сельсовета  

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы 

Снижение числа заболеваемости.  

Укрепление здоровья населения.  

Увеличить продолжительность жизни людей.  

Предотвращение загрязнения среды обитания 

населения производственной среды- снижение 

смертности населения трудоспособного 

возраста; 

- снижение общей заболеваемости населения; 

 
- снижение негативного воздействия на 



окружающую среду  

- снижение уровня потерь в электрических, 

тепловых сетях и сетях водоснабжения до 

нормативных показателей; 

 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Контроль за ходом реализации Программы 

осуществляется администрацией Захаровского 

сельсовета, 

 
 сход граждан Захаровского сельсовета   

 
 

Введение  
 
Комплексная программа социально – экономического развития Захаровского сельсовета  

на 2024 – 2027 годы (далее – Программа) является официальным документом, который 

определяет основные направления совместной деятельности на данный период 

администрации Казачинского района, администрации Захаровского сельсовета  и 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования.  

Правомерность деятельности администрации муниципального образования по разработке 

и исполнению Программы определяется Уставом муниципального образования и 

действующим законодательством о местном самоуправлении. 

Программа разработана, исходя из наличия первоочередных задач социально-

экономической политики администрации, проводимой в интересах жителей сельсовета , и 

направлена на дальнейшее достижение темпов экономического роста, достаточных для 

обеспечения устойчивого повышения жизненного уровня населения.  

Программа отражает целенаправленность практической деятельности всех участников ее 

реализации по дальнейшему развитию Захаровского сельсовета.  
Программа является базовой основой для составления ежегодного годового 

прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования и 

принятия параметров бюджета муниципального образования в 2024-2027 годах. В течение 

всего периода действия Программы в нее могут быть внесены изменения и дополнения. 

Администрацией Захаровского сельсовета  будет осуществляться постоянный контроль за 

ходом исполнения Программы и даваться ежегодная оценка социально-экономической 

эффективности проведенных мероприятий во всех сферах деятельности. Фактическое 

исполнение Программы будет ежегодно рассматриваться на сходах граждан Захаровского 

сельсовета. 

 
 

Историческая справка 
 

1.Общая информация о Захаровском сельсовете 

Село Захаровка,   было основано  в 1950 году . Захаровский лесопункт заготавливал лес. 

С ближайших деревень- колхозов  Борки, Белокопытовка, Клопово, Сполошное 

потянулись люди , за хорошим заработком. .Активно расстраивалось село, работал кирпичный 

заводик, были построены: гараж, котельная, механические мастерские, кузница, стал строиться причал 

для погрузки шпало продукции. Шпалозавод, работал в 3 смены. Была начата подготовка к 

строительству клуба, бани, школы, детского сада и новой паросиловой электростанции.  



В начале 1970-х годов  в Захаровском сельсовете насчитывалось 712 жителей (78 дворов).  

Имелись 2 школы, 2 магазина, работала пекарня, общественная баня, для детей построена 

спортивная площадка, танцплощадка, волейбольная площадка.  . 

В 1997 году Казачинский леспромхоз закрыл Захаровский лесозаготовительный участок и 

люди стали разъезжаться. В 2010 году закрылись: ФАП, начальная школа.  

Месторасположение: Россия, Красноярский край, Казачинский район, село Захаровка, 

улица Набережная, дом № 30.  

 
 Административно-территориальное деление . 

 

На основании Закона Красноярского края № 8-3426  О внесении изменений в Закон 

Красноярского края «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом 

муниципального образования Казачинский район и находящихся в его границах иных 

муниципальных образований» . В состав МО Захаровский сельсовет входит  с.Захаровка. 

 Площадь земель Захаровского сельсовета составляет  758,25 га, в том числе:                                                                                                                                           

- земли сельскохозяйственные угодья    46,6%  (361 га.);     

   - земли водного фонда          0,75 %  (1 га)  

   - земли лесного фонда          20.4 %  (155 га);     

   - дороги, улицы, общественные постройки  29 %  (220га);       

   - болота      0,75%  ( 1га);    

   - древесно-кустарниковые насаждения       3 %  (4 га);     

   - прочие  земли             2,1 %  (16 га). 

                 

Расстояние до административного центра района составляет летом водным транспортом 

17 км. Зимой, по ледовой переправе 32 км.  

  Численность населения на 01.01.2024 г. составляет с.Захаровка -54  чел,  

   Этнический состав проживающего на территории населения представлен в основном 

национальностью- русскими, , немцами, . Численность трудоспособного населения 

составляет 38 (53,8%), пенсионеров- 20 (36,9%), детей от 0-17 лет – 4 (9,3%). 
    Основные отрасли экономики на территории МО-  основная доля работающих 

приходится на работников бюджетной сферы – 1,23%,  Значительное число экономически 

активного населения работает за пределами села. Уровень зарегистрированной 

безработицы составляет примерно 1,8%, скрытый уровень безработицы около 6%. 

    На территории муниципального образования отсутствуют индивидуальные 

предприниматели. . 

    В поселении работает  пожарный пост. 

    Учреждение здравоохранения на территории поселения нет, имеется муниципальное 

учреждение  культуры. 

      - 

Жилищный фонд сельского поселения представлен частным и муниципальным жильем.  

Дома деревянные одноэтажные - 32 шт, Всего квартир 48 

   Пассажирские перевозки между населенными пунктами с. Захаровка и с.Казачинское 

осуществляет Казачинский филиал ГПКК Краевое АТП. Перевозки осуществляются по 2 

рейса в неделю в зимний период с декабря по март.      

   Внешнее состояние (вид) села  поддерживается жителями села.  
    В настоящее время в муниципальном образовании протяженность автомобильных дорог 

внутри поселенческого пользования на 1 января 2024 года   составляет 5430 км   с 

щебеночно-гравийным покрытием.  Из общей протяжённости 35 % требуются отсыпка 

дорожного полотна.  
Ежегодно проводятся работы по ремонту внутри поселенческих дорог:  - ямочный ремонт, 

отсыпка дорожного полотна щебнем, грейдирование дорог Ведется очистка дорог от снега 

и мусора.  Кроме ремонта дорожного полотна необходимо обратить внимание на 



состояние обочин автомобильных дорог, на проведение своевременной очистки внутри 

поселковых дорог от снега.  Требует постоянного внимания  работа по ремонту и 

обновлению дорожных знаков, чаще всего по причине бесхозяйственного  отношения 

жителей к элементам обустройства автомобильных дорог.    

Климат Казачинского муниципального образования резко континентальный с холодной 

продолжительной зимой и коротким относительно жарким летом. Среднегодовая 

температура воздуха изменяется от -1,8 до -3,5 градусов. Средняя температура в январе от -

20,5 до -43,0 градусов Цельсия, в июле от +15,1 до 38,3 градусов. Максимальная 

температура воздуха в июле +36 градуса, в январе -43. Столь низкие температуры воздуха 

обусловлены сильным выхолаживанием приземного слоя воздуха в условиях преобладания 

в зимний период антициклонической погоды. 

В любой сезон года возможны резкие изменения погоды, переход от тепла к холоду, резкие 

колебания температуры воздуха от месяца к месяцу, от суток к суткам и в течение суток.  

 

2.Социально- экономическое развитие Захаровского сельсовета. 
 

2.1. Демографическая ситуация 
Численность населения по населенным пунктам  

 
Показатель с. Захаровка Итого  

Численность 

населения, чел 

На 01.01.2024 

54 54 

 
   Доходы бюджета напрямую зависят от платежеспособности товаропроизводителей и их 

объема производства.  

Поступления в бюджет Захаровского сельсовета составили: 

 
 На 01 января  текущего года 

 от налога на доходы физических лиц  

1 2 

2024 8660,00 

2025 9724,00 

2026 10158,00 

2027 10569,00 

 

Видна тенденция роста налоговых платежей от налога на доходы физических лиц. Главной 

причиной является рост заработной платы.  

Слабой стороной МО является отсутствие, природных ресурсов, которые могут 

представлять интерес для промышленного освоения.  

          Среднегодовая численность постоянного населения сельсовета по состоянию на 

01.01.2024 года 54 человека или на 8 человека меньше  уровня 2023 года          

           
2.2. Развитие образования 

 
На территории Захаровского сельсовета нет образовательных учреждений. 

 
                                  Дошкольное образование 

 
       На территории Захаровского сельсовета нет дошкольных учреждений. 

 
 



2.3.Развитие здравоохранения 

 
   На территории МО Захаровский сельсовет нет  учреждений здравоохранения. 

 
 

2.4.Развитие культуры 

. На территории сельсовета находится СДК ,где работает один сотрудник ,также действует  

Отделение районной меж поселенческой библиотеки, работают  1 библиотекарь. 

Библиотечное обслуживание находится на должном уровне, работает библиотека. В 2021г 

в связи с пандемией сократилось посещение и книговыдача, т.к 6 месяцев библиотеки 

находились на карантине.  

 
2.5. Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта 

 

2.6.Социальная сфера 

    В селе функционирует Пожарный пост, состав работающих- 3 человека, в распоряжении 

1 автомобилей, 1 пожарный трактор, «Огнеборец «. Работают квалифицированные 

специалисты. 

 
2.7.Трудовые ресурсы, занятость населения 

 
 
         Демографическая ситуация  в 2025,2026 годах будет развиваться под влиянием 

сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения. В 2024 году 

ожидается тенденция к уменьшению численности  населения.  

 
2.8.Уровень и качество жизни населения 

 
      Уровень  жизни  населения  остается  низким.  Большая  часть  населения  имеет  доход  

ниже  прожиточного  минимума.  

   Нестабильное положение, низкая обеспеченность оборотными средствами и техникой 

предприятий и организаций, расположенных на территории сельсовета, не позволяют 

осуществлять мероприятия по оказанию услуг администрации сельсовета в выполнении ее 

полномочий в полной мере.  

  

2.8. Личные подсобные хозяйства. 

Сельское хозяйство 

 
            В сельском хозяйстве  в 2024 году на территории сельсовета было 19 личных 

подсобных хозяйств.  

   

Натуральные показатели в целом по личным подсобным хозяйствам: 

 
 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

2023 

отчет 

2024 

прогноз 
2025  2026 2027 2027 

год к 

2024 в 

% 

Поголовье крупного 

рогатого скота 

голов  
22 

 
13 

 

8 
 

8 

 
3 

 
23,07 



Поголовье коров голов 8 6 4 3 1 16,66 
Поголовье свиньей голов 6 4 2 1 1 25,00 
Поголовье овец, коз голов 8 0 0 0 0 0 

 
 

  2.9. Охрана общественного порядка. 

 

На территории МО нет муниципального органа охраны общественного порядка. Для 

поддержания правопорядка на селе закреплен участковый уполномоченный полиции.   

  
2.10. Жилищно- коммунальное хозяйство. 

 

  На протяжении анализируемых лет количество жилищного фонда не  увеличилось. Все  

жилые здания в основном 50-70-ых-80-ых годов постройки, т.е. по 50-60 лет в 

эксплуатации. Благоустроенные условия  созданы в некоторых  квартирах. Без отсутствия 

дополнительных доходов граждан и бюджета физическое состояние жилья, пригодного 

для проживания людей, не будет возможным. Имеется Общественный колодец. 

   

2.11.Жилищное строительство 
 
Жилищное строительство на территории Захаровского сельсовета не ведется.  

 
2.12.Транспорт 

 
Автомобильные дороги являются обязательной составной частью любой хозяйственной 

системы. При этом автомобильные дороги выполняют не только функцию связи, но и 

сами являются побудительным фактором к созданию мощных хозяйственных систем. 

Дороги, связывая пространственно разделенные части хозяйственной системы, делают их 

доступными и создают благоприятные условия для развития взаимодополняющих 

отношений между населенными пунктами. Существующее транспортное обеспечение 

сельсовета представлено автомобильными дорогами и водными путями.  

В настоящее время в муниципальном образовании протяженность автомобильных дорог 

внутри поселенческого пользования на 1 января 2024 года   составляет 5430 км, в том 

числе с гравийным покрытием 3,23 км.    Из общей протяжённости 35 % требуют 

капитального ремонта. Качество дорожных покрытий большинства дорог не 

соответствуют эксплуатационным требованиям, так как капитальный ремонт не 

проводился длительное время. В условиях дефицита бюджета муниципального 

образования капитальные вложения в работы по приведению в нормальное состояние 

улично-дорожной сети должны иметь целенаправленный и плановый характер. Несмотря 

на недостаточное финансирование, ежегодно проводятся работы по ремонту 

автомобильных дорог общего пользования:                                                                                                                                                 

 Содержание улично- дорожной сети обеспечивает их сохранность, поддерживает 

состояние дорог в соответствии с нормами и требованиями  и  обеспечивают непрерывное 

и безопасное движение в любое время года. 

Содержание в надлежащем состоянии улично- дорожной сети и элементов по их 

обустройству требует регулярного выполнения большого объема работ по очистке 

проезжей части дорог, мостов, обочин, по ямочному ремонту покрытия дорог,  дорожных 

знаков, ограждений, сигнальных столбиков, а также по замене, при необходимости, 

элементов обустройства автомобильных дорог .. 

Содержание автомобильной дороги - выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) 

на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными 



сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих 

мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также 

зимнему содержанию дороги. 

В   период  "лето-осень" выполняются работы по:  

  содержанию покрытия (ямочный ремонт покрытия, грейдирование);  

  содержанию средств обстановки дороги и благоустройству 

(проведение работ по обеспечению нормативной видимости, замена знаков и стоек 

дорожных знаков, и т.д.);  

В зимний период выполняются работы по:  

 1)  содержанию проезжей части и земляного полотна (очистка от снега покрытия, 

обочин, ликвидация зимней скользкости на проезжей части автомобильных дорог, 

своевременно распределение песко-соляной смеси); 

Автомобильно-дорожная составляющая представлена сетью дорог с  низшим типом – 
грунтовые дороги. 

 Через о территорию Захаровского сельсовета проходит автомобильная дорога «зимник» 

Момотово-Захаровка- Стрелка.   

           На содержание автомобильных дорог общего пользования израсходовано: 

 В 2024 году средства использовались по дорожному фонду, включая муниципальный 

дорожный фонд (165,0):   на работы по ямочному ремонту дорог общего пользования . . 

Обслуживание  дорог осуществляет в основном  Казачинский участок ГП КК «Лесосибирск 

– Автодор»,   

2.13.Оценка финансового состояния 

 
Доходная часть бюджета 

 

Захаровский  сельсовет  
 
Наименование 

показателя 

2024 2025 2026         2027 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета 

всего 

5989,79 6732,00 6568,97 6510,32 

В.т.ч. собственные 

доходы 

133,85 148,09 155,64 210,07 

Из них: налог на 

доходы физических 

лиц 

8,66 9,72 10,16 10,57 

 

Акцизы  129,8 137,17 144,29 198,30 

Налог на имущество 

физических лиц 

-4,8 1,0 1,0 1,0 

Земельный налог  -4,8 1,0 1,0 1,0 

 

1,0Безвозмездные 

поступления 

5855,94 6583,91 6413,33 6300,25 

 
Из таблицы видно, что доходная часть по источникам собственных доходов бюджета 
Захаровского 
 сельсовета увеличивается из года в год.  
 



 

 
2.14.Исполнение консолидированного бюджета на 01.11. 2024 г., 

Без межбюджетных трансфертов 

 

№ 

строки 

Наименование показателей 

бюджетной классификации 

Раздел- 

подраздел 

Оценка 

2024 года 

Факт 

01.11.2024 
% 

  1 2 3 4 5 

1 Общегосударственные вопросы 0100 5084241,01 3689480,8 72,57 

2 

Функционирование высшего 

должностного лица  субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 1160375,74 903954,39 

 

77,9 

 

3 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0104 3921081,64 2750396,30 70,14 

4 Резервные фонды 0111 1000,00 0,00 0 

5 
Другие общегосударственные 

вопросы 
0113 15137,88 15130,11 100 

6 Национальная оборона 0203 93078,00 56657,68 60,87 

7 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

0300 78947,00 47480,00 61 

8 Национальная экономика 0400 165014,29 50250,78 30,45 

9 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
0500 245082,77 178466,48 72,82 

10 Коммунальное хозяйство 0502 54483,77 22812,00 41,87 



11 Благоустройство 0503 190619,00 155654,48 81,66 

12 Культура, кинематография 0800 326788,00 302000,00 92,41 

13 Социальная политика 1000 56612,90 56612,90 100 

14 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

бюджетной системы Росийской 

федерации 

1400 26404,00 26404,00 100 

 Всего расходы без МБТ  3931782,51 2870511,42 73,00 

 
Муниципальных служащих в 2024 году, согласно штатного расписания составляет 1 ед. 

Фонд оплаты труда за 2024г муниципальных служащих составляет 773405,39 руб, из них 

на заработную плату- 594013,36 рублей. 

 Фонд оплаты главы сельсовета на 2024 год составляет 1160375,74 рублей, из них 

заработная плата 891225,6 рублей.  

Согласно штатного расписания количество единиц тех.персонала составляет 4,5ед. Фонд 

оплаты труда тех. персонала на 2024 год составляет 2629840,41 рублей, из них на 

заработную плату-2019846,23 рублей  
 

БЮДЖЕТ 2024года 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит 

бюджет. Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется 

исходя из налоговых доходов поселения, субсидий, субвенций, межбюджетных 

трансфертов, определённых законодательством Российской Федерацией. Исполнение 

бюджета  осуществлялось в соответствии с решениями Захаровского сельского схода 

граждан. 

Доходная часть бюджета в 2024г составляет- 5989791,00 рублей, из них собственных 

доходов 133849,00 руб. Бюджет дотационный, Безвозмездные поступления, субсидии, 

дотации составили 5855942,00 руб.  Расходы составляют: 6076167,97 рублей. При 

формировании расходов бюджета использовался программно-целевой метод планирования 

расходов сельского поселения, который предусматривает муниципальные программы.  У 

нас одна программа «Создание безопасных и комфортных условий для проживания на 

территории Захаровского сельсовета», в нее входят 4 подпрограммы 

Муниципальная программа Захаровского сельсовета «Создание безопасных и комфортных 

условий для проживания на территории Захаровского сельсовета» 

 



 План на               

2023 год 

Исполнение на 

01.11.2023 

% исполнения   

"Создание безопасных и 

комфортных 

 условий для проживания на 

территории  

Захаровского сельсовета»  

872444,96 634810,16 72,76 

 
Подпрограмма 1 

 Благоустройство территории 

Захаровского сельсовета  

78947,00 47480,00 60,14 

Подпрограмма 2 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

Захаровского сельсовета  

165014,29 50250,78 30,45 

Подпрограмма 3 

Обеспечение безопасности 

жителей Захаровского 

сельсовета 

245082,77 178466,48 72,82 

Подпрограмма 4 

Прочие мероприятия 

Захаровского сельсовета  

383400,90 358612,90 93,53 

 
                    

2.15. Анализ структуры экономики 

 
2.15.1.Уровень развития промышленного производства 

 
МО Захаровский сельсовет  имеет    удаленность    от  районного центра,  не  имеет  

достаточной  инфраструктуры  для  создания  промышленных  предприятий. 

 
2.15.2.Уровень развития транспорта и связи 

 
      На территории Захаровского сельсовета железнодорожного сообщения нет.,  в летнее 

время действует водное сообщение с районным центром,  которое выполняет ОАО 

«Пассажирречтранспорт» г. Красноярск 

      .  Имеется телефонная связь.  Связь обеспечивают ОАО «Ростелеком», интернет, ЗАО 

«Искра» и операторы сотовой связи «Мегафон», «Билайн», «МТС». 

 
2.15.3. Уровень строительного комплекса 

 
          На развитие  социальной сферы для сельсовета  средств не выделяется. 

Строительство и капитального ремонта жилья не ведется.   

       

2.15.4. Уровень развития туристско-рекреационного комплекса 

 
 На территории Захаровского сельсовета  туризма нет. 
  

2.15.5. Уровень развития малого и среднего предпринимательства 



 
Развитие малого и среднего бизнеса - одно из перспективных направлений устойчивого 

социально - экономического развития муниципальных образований. Успешное и 

эффективное функционирование малых и средних предприятий позволяет в значительной 

степени обеспечить удовлетворение основных жизненных потребностей населения в 

работах, услугах и товарах, создавать новые рабочие места, привлекать инвестиции в 

экономику.  

Важную роль малые формы хозяйствования играют в решении социальных проблем села, 

обеспечении устойчивого развития сельских территорий, занятости и поддержании 

доходов сельского населения, но  к сожалению на территории МО они отсутствуют. 

В рамках реализации Программы дополнительных мероприятий, направленных на 

снижение напряженности на рынке труда были организованы общественные работы для 

безработных граждан. 

 
2.15.6. Уровень развития агропромышленного комплекса 

 
Площади, используемые для ведения личного подсобного хозяйства, сокращаются. 

   

2.9.7.Уровень развития лесного хозяйства 

 
     Поселение обладает лесными ресурсами. Преобладают лиственные и хвойные породы 

деревьев.        

Площадь земель Захаровского сельсовета составляет  758,25 га, в том числе:                                                                                                                                           

- земли сельскохозяйственные угодья    46,6%  (361 га.);     

   - земли водного фонда          0,75 %  (1 га)  

   - земли лесного фонда          20,4 %  (155 га);     

   - дороги, улицы, общественные постройки  29, %  (220 га);       

   - болота      0,75%  (1 га);    

   - древесно-кустарниковые насаждения       3%  (4 га);     

   - прочие  земли             2.,1 %  (16 га).              

 
2.15.8.Уровень потребительского рынка 

 

На  территории  поселения  отсутствуют  торговые  точки. 

      

2.16.Уровень жилищно-коммунального хозяйства 

 
Жилищный фонд  Захаровского сельсовета составляет 2,6 тыс. кв. м, обеспеченность 

жильем – 18 м2 общей площади на одного жителя.  

        Обеспечение населения качественным жильем является одной из важнейших 

социальных задач, стоящих перед муниципалитетом. Капитальное исполнение, полное 

инженерное обеспечение, создание предпосылок для эффективного развития жилищного 

строительства с использованием собственных ресурсов – это приоритетные цели в 

жилищной сфере. Муниципальная жилищная политика – совокупность систематических 

решений и мероприятий, направленных на удовлетворение потребностей населения в 

жилье. 

 В период с 1960 по 1980 годы район попадал в предполагаемую зону водохранилища 

Средне - Енисейской ГЭС. В связи с этим, на протяжении длительного срока, объекты 

социально-бытового, жилищного и производственного назначения строились по проектам 

исходя из минимизации затрат  и  ограниченного  срока  эксплуатации.  



Жилищный фонд  сельсовета, в основном, представлен одноэтажными  домами, в 

деревянном исполнении середины 60-х годов, находящимися в плохом техническом 

состоянии.  Двухквартирные дома   имеются в количестве  14 домов.  

       Ведомственного жилья на территории сельсовета практически нет,  предприятия, 

имевшие на балансе жилищный фонд, прекратили свое существование. Доля ветхого и 

аварийного жилья, как муниципального, так и частного,  составляет 85 % от общего 

жилищного фонда.   Строительство последнего жилья в 1990 году осуществлялось в 

Казачинским  леспромхозом. Последние 30 лет строительства жилья не ведется.                   

         

 
2.11.Оценка окружающей среды 

 
МО Захаровский сельсовет относится к территориям с удовлетворительной экологической 

обстановкой. 

Санитарное состояние атмосферного воздуха. 

По климатическим условиям сельское поселение относится к зоне , где 

метеорологические условия благоприятны для проживания населения, рядом тайга, река 

Енисей условия благоприятны для рассеивания вредных примесей. Источниками 

загрязнения атмосферного воздуха являются преимущественно печное отопление частных 

домов. Другим источником загрязнения является автомобильный транспорт. В зимнее 

время От автотранспорта в воздух поступают такие вещества как сажа, оксид углерода, 

углеводороды, сернистый газ, свинец.  

Санитарное состояние водных объектов 

Водные ресурсы Захаровского сельсовета складываются из поверхностных и подземных 

вод. Основным источником водоснабжения сельского поселения являются подземные 

воды , имеется общественный колодец, скважины на каждом подворье.. 

          Санитарное состояние почвенного покрова 

Основным фактором загрязнения почвенного покрова является неэффективность системы 

санитарной очистки территории. На территории Захаровского сельсовета существует 1 

свалка несанкционированная. В атмосферный воздух от несанкционированных свалок 

поступают такие вещества как оксид углерода, оксид азота, метан, оксид серы. Основным 

источником неблагоприятного воздействия на поверхностные и  подземные воды является 

фильтрат, образующийся из складируемых отходов и поверхностный сток с участка 

складирования. 

 
2.12.Оценка текущих инвестиций в развитие экономики и социальной сферы  

 

   На территории Захаровского сельсовета  нет промышленных  предприятий и крупных 

фермерских хозяйств, поэтому поступления инвестиций в экономику и социальную сферу 

нет.    

 

3. Основные проблемы социально-экономического развития поселения 
 

Анализ ситуации в поселении сведен в таблицу и выполнен в виде SWOT-анализа 

проанализированы сильные и слабые стороны, возможности и угрозы.  

 

Сильные и слабые стороны 



Сильные стороны -S Слабые стороны-W 

1- водные ресурсы- р.Енисей, 

лесные запасы;  

 

2.Наличие земельных ресурсов 

для ведения 

сельскохозяйственного 

производства, личного 

подсобного хозяйства. 

 

3.Благоприятная экологическая 

ситуация. 

 

 4.Благоприятная экологическая 

ситуация; низкий уровень 

антропогенного воздействия на 

территорию поселения, 

комфортная экологическая 

среда проживания населения. 

 

1- удаленность от краевого центра (250 км) и ж/д станции 

«Лесосибирск-1» (150 км) 

2.Неблагоприятная демографическая ситуация: высокий 

уровень естественной убыли, старение населения, отток 

молодёжи из села.  

3. Отсутствие социальной сферы - образовательные, 

медицинские учреждения. 

4. Недостаточно развитая рыночная инфраструктура.  

5.Нет водопровода на всей территории поселения.  

6. Недостаточно рабочих мест, высокая безработица. 

7. Недостаточная доходная база бюджета поселения 

(недостаточный % населения, имеющие оформленные 

свидетельства на жилье, в котором они проживают).  

8. Низкий уровень заработной платы (ниже прожиточного 

минимума)  

9. Отсутствие альтернативных эффективных источников 

теплоснабжения. 

10. Отсутствие информационных технологий в сфере 

управления ( Интернет и т.п.). 

11.Отсутствие системы бытового обслуживания на 

территории поселения. 

 

 

Возможности и угрозы 

ВОЗМОЖНОСТИ- О                                     УГРОЗЫ- Т 

 

1.Получение господдержки 

по нац.проектам: 

-«Доступное и комфортное 

жилье- гражданам России» 

-образование 

2.Развитие малого и среднего 

бизнеса на территории 

поселения; 

3.-реализация краевых 

программ, мероприятий, 

направленных на поддержку 

ЛПХ . 

4.   Развитие личного подворья 

граждан, как источника 

доходов населения. 

 
 
  

  

1.  Отсутствие мотивации к труду, рост безработицы, 

низкий уровень доходов населения, деградация,  

алкоголизм, воровство. 

2.  Снижение квалификации, старение и выбывание 

квалифицированных кадров. 

3.Демографические проблемы, связанные со старением 

населения и усиливающаяся финансовая нагрузка на 

экономически активное население. 

4.  Нехватка квалифицированной рабочей силы в 

поселении. 

5.  Высокая доля населения,  не обладающего 

специальными востребованными на местном рынке труда 

навыками и умениями, низкая доля людей с высшим 

образованием и как следствие общий недостаток в 

квалифицированной рабочей силе.   

6.   Снижение налогового потенциала, недостаточная 

бюджетная обеспеченность из за слабой экономической 

базы поселения. 

7.Отсутствие инвестиционной привлекательности 



предприятий находящихся в поселении. 

8.   Повышение аварийности в жилищно-коммунальной 

сфере поселения. 

13.  Низкий удельный вес собственных доходных 

источников бюджета, зависимость от трансфертов из 

бюджетов других уровней. 

14.   Снижение объемов продукции в личных подсобных 

хозяйствах. 

15. Слабая работа культуры с населением. 

 

    Проведенный анализ показывает, что как сильные, так и слабые стороны Захаровского 

сельсовета    его географическим (транспортным) положением по отношению к крупным 

городам.       

В поселении присутствует тенденция старения и выбывания квалифицированных кадров, 

демографические проблемы, связанные со старением, слабой рождаемостью и оттоком  

населения за территорию поселения.. 

Старение объектов образования, культуры, спорта и их материальной базы, слабое 

обновление из-за  отсутствия финансирования. 

              Проанализировав  вышеперечисленные отправные рубежи необходимо  сделать 

вывод: 

  В обобщенном виде главной целью Программы социально-экономического развития 

Захаровского сельсовета  на 2024-2026 гг. является устойчивое повышение качества жизни 

нынешних и будущих поколений жителей и благополучие развития Захаровского 

сельсовета  через устойчивое развитие территории в социальной и экономической сфере.  

Для достижения поставленных целей в среднесрочной перспективе необходимо решить 

следующие задачи: 

1. создать правовые, организационные, институциональные и экономические условия для 

перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной 

реализации полномочий органов местного самоуправления; 

2. развить и расширить сферу информационно-консультационного и правового 

обслуживания населения; 

3. отремонтировать дороги внутри и между населенными пунктами поселения;  

4. развить личные подсобные хозяйства; 

5. создать условия для безопасного проживания населения на территории поселения;  

6. повышение качества и  уровня жизни населения, его занятости и самозанятости 

экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 

сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой 

инфраструктуры и сферы услуг.  

Уровень и качество жизни населения должны  рассматриваться как степень 

удовлетворения материальных и духовных потребностей людей, достигаемых  за счет 

создания экономических и материальных условий и возможностей, которые 

характеризуются соотношением уровня доходов и стоимости жизни. 

 
 
4. Оценка действующих мер по улучшению социально-экономического положения 

Захаровского сельсовета 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 



Название 

муниципальной 

программы 

Период  

реализации 

программы 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 
Ответственный исполнитель 

Создание 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания на 

территории 

Захаровского 

сельсовета 

2024-2027 г.г.  Администрация 

Захаровского сельсовета 

 
Муниципальная программа 

«Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории 

Захаровского сельсовета» 

 
Ответственный исполнитель муниципальной программы: администрация Захаровского 

сельсовета 

Цель программы:  

1. Благоустройство территории Захаровского сельсовета  

2. Содержание автомобильных дорог общего пользования 

3. Обеспечение безопасности жителей Захаровского сельсовета  

4  Прочие мероприятия Захаровского сельсовета 

ля проживания на территории Захаровского сельсо 

Целевые показатели программы:  

- целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных 

пунктов ;  

- приведение в нормальное состояние улично-дорожной сети;   

Задачи программы:  

Задачи программы:  

1. Обеспечение проведения работ по благоустройству. 

2. Обеспечение содержания дорог 

3. Обеспечение полномочий по  решению вопросов в области градостроительной 

деятельности .Обеспечение проведения мероприятия по отлову безнадзорных 

животных 

4. Обеспечение безопасности жителей Захаровского сельсовета. 

5. Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению эстетического вида 

территории Захаровского, повышению комфортности жизни граждан, обеспечению 

безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего 

пользования, обеспечение безопасности проживания жителей, создание 

комфортной среды проживания, перечисление МБТ в полном объеме и 

своевременно, согласно соглашению. 

Программа предполагает использование системы индикаторов (показателей), 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.  

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе 

использования системы целевых индикаторов с целью уточнения степени решения задач и 

выполнения мероприятий Программы .  

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по 

направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы .  



Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год 

значениями целевых индикаторов. 

.  

5. Резервы социально-экономического развития 

      

Лесные массивы на территории поселения создают условия для лесоперерабатывающей 

промышленности и заготовки древесины. 

В лесах очень много растет кедра, встречаются пихта, ель, лиственница. Важной 

особенностью кедровников  представляется развитие в них ягодных кустарников –

смородины, малины, земляники, черники.  Животный мир довольно разнообразен, здесь 

обитают тетерева, утки, совы, а также различные виды млекопитающих. 

   Все это в комплексе дает возможность для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

 

6. Цели, задачи и система программных мероприятий, направленных на решение 

проблемных вопросов  в среднесрочной перспективе 

 
Стратегическими направлениями развития поселения должны стать  следующие 

действия: 

 Экономические: 

 
1.    Содействие развитию   малого бизнеса через помощь в привлечении льготных 

кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих 

мест.            

             Социальные: 

1.  Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта:  

  - участие в отраслевых  районных, краевых программах, Российских и международных 

грантах по развитию и укреплению данных отраслей; 

-содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и 

всяческое ее поощрение  (развитие и увеличение объемов платных услуг предоставляемых 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта на территории 

поселения).   

2.    Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения. 

- организация торговли населения продукцией с личных подворий; 

-привлечение средств из районного бюджета  на восстановление дорог; 

-помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств; 

-поддержка предпринимателей ведущих закуп продукции с личных подсобных хозяйств на 

выгодных для населения условиях;   

 
3.    Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям 

населения: 

-консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат; 

 -содействие в помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных 

семей  

4   Привлечение средств из краевого и федерального бюджетов на укрепление жилищно-

коммунальной сферы: 

 -по  подпрограмме «Благоустройство территории Захаровского сельсовета» 

  ремонт и строительство жилья; сельское жилье.    Привлечение средств  из краевого и 

федерального бюджетов на строительство и ремонт внутри-поселковых дорог. 



5.  Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства сел 

поселения. 

 
7.Механизм реализации программы 

 
     Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные сотрудники 

Администрации Захаровского сельсовета  под руководством Главы  сельсовета.  

Глава сельсовета осуществляет следующие действия: 

            - рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и 

сроки реализации; 

            - выносит заключения о ходе выполнения Программы, рассматривает предложения 

по внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и 

мероприятий. 

            - взаимодействует с районными и краевыми органами исполнительной власти по 

включению предложений Захаровского сельсовета в районные и краевые целевые 

программы; 

            - контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о его 

выполнении;    

         -осуществляет руководство по: 

          - подготовке перечня муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых   

          к финансированию из районного и краевого бюджета на очередной финансовый год; 

            - составлению ежегодного плана действий по реализации Программы; 

            - реализации мероприятий Программы поселения. 

            -подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере по 

соответствующим разделам Программы; 

            -подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям 

Программы; 

            -формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального 

бюджета поселения;  

            -подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и 

объемов ресурсов по мероприятиям Программы; 

            -прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, на 

получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или 

инвестиционных проектов; 

            -предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов,  представленных 

участниками Программы для получения поддержки, на предмет экономической и 

социальной значимости. 

Обновление Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий, 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а 

также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 

Внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о реализации 

программы, проведенного общественного обсуждения, по предложению Совета депутатов, 

иных заинтересованных лиц.  

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от 

изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.  

По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми 

мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования. 

 
 



8.Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации 

Программы 

 
Реализация Программы строится на сочетании функций, традиционных для органов 

управления поселением (оперативное управление функционированием и развитием систем 

поселения), и новых (нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, 

установления между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых 

субъектов (например, других муниципальных образований, поверх административных 

границ), целенаправленного использования творческого, культурного, интеллектуального, 

экономического потенциалов сельского поселения.  

Ожидаемые результаты: 

За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических 

направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социально-

экономического развития:  

 проведение уличного освещения обеспечит устойчивое энергоснабжение 

поселения;   

 капитальный ремонт автомобильных дорог обеспечит связь с населенными 

пунктами поселения. 

 улучшение культурно-досуговой  деятельности будет способствовать 

формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить 

широкие слои населения к культурно-историческому наследию; 

 защищенности личности, безопасности жизнедеятельности общества, 

стабилизации обстановки  с пожарами на территории поселения; 

 привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения; 

 повышения благоустройства поселения; 

 развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, 

повышение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет поселения; 

 формирования современного привлекательного имиджа поселения.  

Результатом реализации программы должна стать стабилизация социально-

экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сфер, эффективное использование бюджетных средств и 

имущества; улучшение благоустройства территории. 

Реализация Программы позволит:  

1) повысить качество жизни жителей Захаровского сельсовета, сформировать 

организационные и финансовые условия для решения проблем поселения; 

2) привлечь население к непосредственному участию в реализации решений, 

направленных на улучшение качества жизни;  

3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления. 

       Социальная стабильность и экономический рост в поселении в настоящее время могут 

быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной социально-

экономической политики. И такая политика может быть разработана и реализована  через 

программу социально-экономического развития поселения.  

Переход к управлению сельским поселением через интересы благосостояния населения, 

интересы экономической стабильности и безопасности, наполненные конкретным 

содержанием и выраженные в  форме программных мероприятий, позволяет обеспечить  

социально-экономическое развитие поселения. 

Разработка и принятие  среднесрочной программы развития поселения позволяет 

закрепить приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, экономической 

политики, определить последовательность и сроки решения накопившихся за многие годы 

проблем.  



9.Контроль за ходом реализации Программы 

 

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется Администрацией 

Захаровскогоо сельсовета Казачинского района  и Сход граждан Захаровского сельсовета . 

Сроки реализации Программы 2024 – 2027 г.г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


